ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước về tài nguyên

khoáng sản trên địa bàn tỉnh

            Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và

các Khu công nghiệp Quảng Ngãi;

- Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về tài nguyên

khoáng sản, đặc biệt là công tác quản lý hoạt động khai thác, bảo vệ khoáng sản

chưa khai thác bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã,

phường, đặc khu theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Công văn số 234/UBND-NNMT ngày 11/7/2025 và Thông báo 146/TB-UBND

ngày 04/9/2025. Đồng thời, lưu ý tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất

và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, UBND các xã, phường, đặc khu khẩn

trương rà soát, tổng hợp, đánh giá toàn diện nguồn cung của các mỏ khoáng sản

(đất, đá, cát làm vật liệu xây dựng thông thường) đang hoạt động khai thác (bao

gồm trữ lượng, công suất,…; kể cả các khu vực thu hồi khoáng sản trong phạm

vi công trình, dự án), các mỏ khoáng sản đang lập hồ sơ cấp phép, các mỏ

khoáng sản chưa triển khai lập hồ sơ khai thác nhưng đã có trong quy hoạch để

tham mưu cấp thẩm quyền xem xét, tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản

phục vụ nhu cầu thị trường hoặc cấp phép khai thác phục vụ các dự án đầu tư

công, công trình trọng điểm, chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng quy

định. Không để xảy ra tình trạng thiếu hụt vật liệu khoáng sản, đẩy giá lên cao,

ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án và nhu cầu của người dân. Báo cáo

UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 15/11/2025.

Riêng đối với các dự án đầu tư công, các công trình trọng điểm, công trình,

dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia… trên địa bàn tỉnh, yêu cầu phải

bám sát nội dung Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024, Nghị quyết số

66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ và các quy định có liên quan

2

để tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định các nội

dung theo thẩm quyền, đảm bảo chặt chẽ theo đúng quy định của pháp luật.

b) Khẩn trương thực hiện hoàn thành nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao

tại Công văn số 3185/UBND-NNMT ngày 05/10/2025 về việc đề xuất kế hoạch

đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất (đã

giao nhiệm vụ hoàn thành trước ngày 30/10/2025).

c) Phối hợp với UBND các xã, phường, đặc khu để kịp thời thông báo, yêu

cầu và thường xuyên kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai

thác khoáng sản thực hiện đúng, đầy đủ nội dung hồ sơ Giấy phép khai thác

khoáng sản và quy định của pháp luật.

2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường

công tác quản lý việc thực hiện quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường và công tác tổng hợp, rà soát, dự báo nhu cầu khoáng sản làm vật

liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh hàng năm, sáu tháng, hàng quý để làm cơ sở

chuẩn bị quy hoạch nguồn khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường phục

vụ thị trường, tuyệt đối không để thiếu hụt vật liệu làm ảnh hưởng đến mục tiêu

phát triển kinh tế xã hội của địa phương; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Sở

Nông nghiệp và Môi trường trong việc quản lý hoạt động các mỏ khoáng sản

đang khai thác, đề xuất kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

3. UBND các xã, phường, đặc khu theo chức năng, nhiệm vụ, chịu trách

nhiệm tổ chức thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, lực

lượng công an, quản lý thuế, thị trường,… tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển khoáng sản và bảo vệ khoáng sản

chưa khai thác trên địa bàn; xử lý nghiêm hoặc tham mưu cấp thẩm quyền xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định.

4. Công an tỉnh tích cực hỗ trợ các Sở, ngành, địa phương trong công tác

quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản nhằm nâng cao tính công khai, minh

bạch, nghiêm minh của pháp luật. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản. Chủ động có biện pháp ngăn ngừa vi

phạm từ sớm, từ xa, tham mưu UBND tỉnh về an ninh, an toàn trong lĩnh vực tài

nguyên khoáng sản theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

5. Thuế tỉnh Quảng Ngãi tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước

trong lĩnh vực khoáng sản, xử lý hoặc tham mưu cấp thẩm quyền xử lý nghiêm

đối với các doanh nghiệp chậm, chây ỳ trong việc thực hiện các nghĩa vụ tài

chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản. Phối hợp chặt chẽ với Sở Công

Thương (Chi cục Quản lý thị trường) trong việc quản lý hoạt động kinh doanh

khoáng sản, chống gian lận thương mại, đảm bảo hóa đơn, chứng từ, tránh thất

thu thuế.

6. Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Công Thương theo chức năng, nhiệm vụ

thực hiện và phối hợp thực hiện trong việc quản lý giá khoáng sản làm vật liệu

xây dựng trên địa bàn tỉnh đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Chi cục Quản lý thị trường tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, CNXD,

  KTTH, NC, KGVX;

- Lưu: VT, NNMT(tnh509).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2025-10-24T08:47:51+0700

		2025-10-24T09:29:49+0700

		2025-10-24T09:44:46+0700

		2025-10-24T11:32:30+0700

		2025-10-24T11:32:25+0700

		2025-10-24T11:32:25+0700

		2025-10-24T11:35:01+0700